<sup>3</sup> Vers. 10, post quem I. Tim. 4, 15.

<sup>4</sup> Vers. 41. seq. — Glossa *interlinearis*: *Et vadit ad illam, quae perierat*, dum per praedicationem vocat, *donec inveniat illam* (Vulgata *eam*), invenit, dum convertitur aliquis.

<sup>5</sup> Vers. 12. et 10, in cuius fine nonnulli codd. *et valle solitudinis*.

<sup>6</sup> Vers. 10. — Subinde allegatur Ioan. 10, 11.

<sup>7</sup> Vers. 7, ubi pro *aperiet* nonnulli codd. vel *aperit* vel *aperuit*; cfr. supra pag. 254, nota 7.

<sup>8</sup> Vers. 13.

<sup>9</sup> Ut dicitur Hebr. 9, 12. — Sequitur Luc. 15, 8; cfr. v. 4. — Superius pro *significant* Vat. *significabant*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 6.

<sup>11</sup> Libr. VII. in Luc. c. 15. n. 209; ibid. etiam habetur sequentia, in qua pro *nobili patibuli cervice* textus originalis *nobilis patibuli cervice*.

<sup>12</sup> Vers. 4; cfr. supra pag. 122, nota 4. — Sequitur I. Petr. 2, 24.

<sup>13</sup> Libr. IV. in Luc. 15, 5; idem dicit Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 3. Pro *in humeris suis imposuit* (ita Gregor. et Beda) C D F H cum Glossa *ordinaria in humeris posuit*. — Superius post *Beda* II addit *in Glossa*.

<sup>14</sup> Vers. 6. (in quo post *principatus* C D G addunt *eius*), post quem 22, 22, ubi plures codd. omittunt *domus*. — Superius vocibus *crucem portavit* Vat. interserit *nostram*.

<sup>15</sup> Vers. 11, in quo pro *pascet* A C D F *pascit*. — Sequitur Isai. 66, 12. seq. (ubi codd. omittunt *cui*) et deir v. 14.

superna, de qua Isaiae sexagesimo<sup>1</sup>: « Domum maiestatis meae glorificabo »; et Ioannis decimo quarto: « In domo Patris mei mansiones multae sunt ». In hanc Christus venit in ascensione, de quo adventu Isaiae sexagesimo tertio<sup>2</sup>: « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra »? In hanc *portat ovem*, quia, sicut dicitur ad Ephesios quarto, « ascendens in altum, captivam duxit captivitatem ». Et ibi *convocat* Angelos, qui dicuntur *amici* propter familiaritatem in cognoscendo secreta; hoc enim est signum amicitiae; Ioannis decimo quinto<sup>3</sup>: « Vos autem dixi amicos » etc.; et *vicini*, propter propinquitatem in communicando solatia; unde Matthaei decimo octavo: « Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris, qui in caelis est ». — Hos convocat Dominus ad concorditer gaudendum propter salutem hominum; unde et subdit: *Dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam*<sup>4</sup>, quae perierat. Hoc dicit, quasi dans eis materiam congratulandi de consecutione tanti beneficii et amoris caritativi, quem Deus ostendit homini; unde dicit Sapientia aeterna Proverbiorum octavo<sup>5</sup>: « Deliciae meae esse cum filiis hominum ». Unde Beda: « Non dicit: Congratulamini ovi inventae, sed *mihi*, quia gaudium eius est vita nostra ». Unde et in expressione huius gaudii permagnifici vocatur humani generis reinventio iucunda *gaudium nuptiale*, de quo exsultant caelestes cives; Apocalypsis decimo nono<sup>6</sup>: « Audivi vocem tanquam vocem Angelorum multorum dicentium: Alleluia ». « Gaudeamus et exsultemus et demus gloriam Deo, quia venerunt nuptiae Agni, et uxor Agni praeparavit se ». Desponsat enim sibi Agnus<sup>7</sup> sanctam Ecclesiam de peccatoribus collectam, et habet Agnus oviculam reinventam.

Notandum.

14. (Vers. 7.). Tertio quantum ad *conclusionem principaliter intentam* subiungit: *Dico vobis, quod ita*<sup>8</sup> *gaudium erit in caelo super uno peccatore poenitentiam agente*; Isaiae quadragesimo nono: « Laudate caeli, et exsulta terra; iubilate montes laudem,

Tertium.

quia consolatus est Dominus populum suum et pauperum suorum miserebitur ». — Magnum est gaudium, quia maius est infirmum sanare quam sanum conservare; et ideo subdit: *Quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent poenitentia*. Hoc autem dicitur, non quia melior sit peccator poenitens quam nonaginta novem iusti, sed quia in redemptione humani generis maiora operatus est Deus quam in conservatione totius multitudinis caelestis; quia hoc est manifestativum maioris *potentiae*, maioris *prudentiae* et maioris *miseri cordiae*: maioris *potentiae*, quia maius est iustificare impium quam creare caelum et terram<sup>9</sup>; maioris *prudentiae*, quia, Iob vigesimo sexto, « prudentia eius percussit superbum »; maioris *clementiae* sive misericordiae; unde supra primo: « Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto ». Maior enim fuit in Christo *condescensio*, maior etiam *humani generis sublimatio*, secundum illud Psalmi<sup>10</sup>: « Quoniam elevata est magnificentia tua super caelos ». Unde hoc intelligitur quantum ad *causam nostrae poenitentiae*, scilicet humani generis redemptionem, in qua maior est materia gaudii quam in omnibus aliis operibus Dei. — Si autem intelligatur de *peccatore quolibet per se*, tunc intelligitur, quia gaudium est *magis novum*, vel quia peccator est *ferventior* frequenter quam iustus. Unde Gregorius in Moralibus<sup>11</sup>: « Quidam in Dei servitio ex antea alicuius debilitate roborantur, eosque ad custodienda mandata et futurorum trahit desiderium et impellit memoria praeteritorum ». Unde hoc non refertur ad omnes peccatores nec ad omnes iustos, sed ad peccatores fervidos post conversionem et iustos tepentes. Unde et Gregorius exemplificat et Beda in Glossa<sup>12</sup>: « Maius gaudium est de peccatore quam de iusto stante; ut dux in proelio eum militem plus diligit, qui post fugam reversus hostem fortiter premit, quam eum qui nunquam fugit nec unquam fortiter egit ». Vel, hoc dicitur ratione confusionis adversariorum, secundum

Notandum

Alia explicatio.

Aliter.

<sup>1</sup> Vers. 7, cui subnectitur Ioan. 14, 2.

<sup>2</sup> Vers. 1. — Subinde allegatur Eph. 4, 8, pro quo eodd. allegant in Psalmo (67, 19.): *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem*; haec verba exhibentur a Vaticana.

<sup>3</sup> Vers. 15. — Sequitur Math. 18, 10, ubi post *Angeti eorum* C D F G H omittunt *in caelis*. — Glossa ordinaria (ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 3.) in Luc. 15, 6: Reparato homine, ad caelum redit pastor; ibi Angelorum choros invenit, qui *amici*, quia in stabilitate sua voluntatem eius continue custodiunt; qui et *vicini*, quia claritate visionis eius fruuntur.

<sup>4</sup> Codd. C D F G H omittunt *meam*; cfr. B. Albert. et Gorranus.

<sup>5</sup> Vers. 34. — Sententia Bedae habetur IV. in Luc. 15, 6; idem dicit Gregor., loc. cit.

<sup>6</sup> Vers. 6. et 7; cfr. 5, 14, ubi legitur *Audivi vocem Angelorum multorum*.

<sup>7</sup> Vat. *Desponsavit enim Agnus*.

<sup>8</sup> Vat. *quod maius*. — Sequitur Isai. 49, 13. — Glossa

*interlinearis*: « *Poenitentiam agente*, poenitentiam agere est perpetrata mala plangere et plangenda non perpetrare »; ex Gregor., loc. cit. n. 15. (cfr. IV. Sent. lit. Magistri, d. XIV. c. 2.).

<sup>9</sup> August., in Ioan. Evang. tr. 72. n. 3: Non hic audeo praecipitare sententiam; intelligat qui potest, iudicet qui potest, utrum maius sit iustos creare quam impios iustificare? Certe enim, si aequalis est utrumque potentiae, hoc maioris est misericordiae. Hoc est enim *magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne* etc. [I. Tim. 3, 16.]. Cfr. Glossa ordinaria in Luc. 15, 7. — Duo seqq. loci sunt Iob 26, 12. et Luc. 4, 78. — Superius post *manifestativum* A C D omittunt *maioris potentiae, maioris prudentiae et maioris misericordiae*.

<sup>10</sup> Psalm. 8, 2.

<sup>11</sup> Libr. XVIII. c. 26. n. 43.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 4, quem sequitur Beda, IV. in Luc. 15, 7.) apud Lyrannum in Luc. 15, 7. Post *de peccatore* H. cum Gregorio et Beda addit *converso*, Vat. *resurgente in fervore*, quae etiam vocibus *iusto stante* interserit *pigro*.

illud Isaiae nono<sup>1</sup>: « Laetabuntur coram te, sicut qui laetantur in messe, sicut exsultant victores, capta praeda, quando dividunt spolia » etc.

**Parabola de drachma perdita.**

15. (Vers. 8.). *Aut quae mulier* etc. Post parabolam de pastore et ovibus suis subditur hic parabola *de muliere et drachmis*<sup>2</sup>; in qua quidem sub metaphora *drachmae* manifestatur *pietas Dei ad hominem*, et hoc quadrupliciter, scilicet ad hominem *conditum*, ad hominem *lapsum*, ad hominem *reparatum*, ad hominem *iustificatum*.

Divisio.

Primo igitur quantum ad *pietatem Dei* respectu *hominis conditi* dicit: *Aut quae mulier habens drachmas decem. Mulier* ista est divina sapientia, quae *mulier* dicitur, quia diligenda est tanquam sponsa speciosissima; Sapiens Sapientiae octavo<sup>3</sup> loquens de sapientia dicit: « Hanc amavi et exquisivi eam a iuventute mea et quaesivi sponsam eam mihi assumere et amator factus sum formae illius ». Dicitur autem *mulier* non ab infirmitate sexus, sed a pietate divini affectus et misericordiae, ratione cuius comparat se Deus affectui materno; Isaiae quadragesimo nono<sup>4</sup>: « Nunquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui » etc. Et ideo Sapientia de se dicit Ecclesiastici vigesimo quarto: « Ego mater pulchrae dilectionis » etc. Unde cum sapientia Dei sit potentissima, sit speciosissima, sit providissima, sit etiam clementissima, datur intelligi per *mulierem fortem*, secundum quod dicitur Proverbiorum ultimo<sup>5</sup>: « Mulierem fortem quis inveniet », id est sapientiam, quae « attingit fortiter » etc.; per *mulierem fortem et bonam et speciosam*; Ecclesiastici vigesimo sexto: « Sicut sol oriens in mundo »; per *mulierem providam*; Proverbiorum decimo quarto: « Sapiens mulier aedificat domum », id est sapientia; per *mulierem piam*, sicut in hac parabola. Unde Glossa<sup>6</sup>: « Mulier, id est Dei sapientia,

decem drachmas habuit, cum homines et Angelos creavit ». Drachma autem est creatura rationalis, divina imagine insignita; unde Glossa<sup>7</sup>: « Drachma est nummus certae quantitatis, habens imaginem regis ». Talis nummus est *homo*, de quo dicitur Genesis primo: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram »; unde et Ecclesiastici decimo septimo: « Deus de terra creavit hominem et secundum imaginem suam fecit illum ». Talis nummus est *angelicus spiritus*; unde Ezechielis vigesimo octavo<sup>8</sup>: « Tu signaculum similitudinis eius, plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti ». Igitur drachmae decem sunt novem ordines Angelorum et decima hominum ad totius universi complementum, quia intra denarium clauditur universitas numerorum; unde et in eo est quidam numerorum status. Unde Beda<sup>9</sup>: « Decem drachmas mulier habuit, cum novem ordinibus Angelorum homo additus est decimus, ut compleretur numerus electorum ». In hoc ergo apparet pietas Dei ad rationalem creaturam conditam sicut ad rem sua imagine insignitam.

Imago Dei.

Drachmae decem.

16. Secundo quantum ad *pietatem Dei* respectu *hominis lapsi* subdit: *Et*<sup>10</sup> *si perdiderit drachmam unam*, scilicet in hominis praevaricatione. *Drachma* enim *ista perdita* est humana natura; unde Glossa<sup>11</sup>: « Mulier, id est Dei sapientia, decem drachmas habuit, cum homines et Angelos ad imaginem suam creavit; sed unam perdidit, cum homo a similitudine Creatoris recessit ». Unde quia homo decimus est post novem ordines Angelorum, recte intelligitur per *decimam drachmam*. Hinc est, quod ad liberationem hominum praefigurandam Deus praecepit, sibi offerri *decimam*<sup>12</sup>. Hinc etiam est, quod *decem praecepta* ei data sunt, per quae quasi per quosdam gradus usque ad Deum conscendat. Hinc est etiam, quod in praefiguratione incarnationis dicitur sol retrocessisse *decem lineis*, sicut dicitur quarti Regum vigesimo<sup>13</sup>; sol namque per decem lineas retrocessit, cum Deus

Pietas erga hominem lapsum.

Homo drachma decima.

<sup>1</sup> Vers. 3.

<sup>2</sup> Cfr. supra n. 6. — Inferius Vat. omittit *ad hominem conditum, ad hominem lapsum*.

<sup>3</sup> Vers. 2. — Cfr. supra pag. 348, nota 4. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 6: Qui signatur per pastorem, ipse et per mulierem. Ipse etenim Deus, ipse et Dei sapientia. Cfr. infra n. 16. Glossa. — Superius cum Vat. retinimus *Sapiens*, quod codd. omittunt.

<sup>4</sup> Vers. 15, cui subiungitur Eccli. 24, 24. — Superius pro *comparat se Deus* Vat. *comparat Deus affectum suum ad hominem*.

<sup>5</sup> Vers. 10, post quem Sap. 8, 1: *Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter* etc.; Eccli. 26, 21. et Prov. 14, 1. — Vat. omittit *quis inveniet... per mulierem fortem*.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (secundum Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 6.) in Luc. 15, 8, in cuius fine textus originalis *ad imaginem suam creavit*; cfr. infra n. 16.

<sup>7</sup> Nempe *interlinearis*, de qua vide Cyrill. Alexandr. in hunc loc., et August., Enarrat. in Ps. 138. n. 14. — Duo seqq. loci sunt Gen. 1, 26. et Eccli. 17, 1.

<sup>8</sup> Vers. 12. et 13.

<sup>9</sup> Libr. IV. in Luc. 15, 9. ex Gregor., loc. cit. Cfr. II. Sent. d. 9. q. 7.

<sup>10</sup> Vulgata omittit *Et*, quod exhibetur etiam a Gregorio, loc. cit.; cfr. B. Albert. et Gorranus.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria*; cfr. supra nota 6. — Inferius pro *decimus est* Vat. *creatus est*.

<sup>12</sup> Cfr. Exod. 22, 29; ibid. 20, 2. seqq. de decem praeceptis. — Inferius pro *praecepta ei* [II omittit ei] *data* A C D *praecepta Dei data*.

<sup>13</sup> Vers. 11. Cfr. Isidor., \*Qq. sive Comment. in IV. Reg. g. 6. n. 4. seqq. (ex quo est Glossa *ordinaria* in IV. Reg. 20, 9.), qui tamen rem aliter explicat. Nam secundum ipsum « primus gradus descensionis de Deo in Angelo fuit, quia *magni consilii Angelus* [Isai. 9, 6. secundum Septuaginta] erat... Secundus gradus descensionis de Angelo in Patriarchis fuit... Tertius in Legis datione... Quartus gradus in Iesu Nave... Quintus in iudiciis... Sextus in regibus Iudaeorum... Septimus in Prophetis... Octavus in pontificibus... Nonus in homine. Decimus in passione ». Vide II. Sent. d. 9. q. 7. in corp. — Inferius vocibus *supra Angelos* Vat. praesigat *qui est*.

Pietas erga hominem conditum.

Notandum.

supra Angelos usque ad hominem, qui est decimus, descendit. Hinc est etiam, quod *denarius* est pretium omnium laborantium in vinea patrisfamilias; Matthaei vigesimo<sup>1</sup>: « Conventione facta » etc. Recte ergo *decima perdita* designat naturam humanam lapsam.

Pietas in lucerna accendenda.

17. Ad hanc drachmam perditam divina sapientia habet *pietatem ex misericordia*; propter quod subdit: *Nonne accendit lucernam*, in incarnatione. *Lucerna* est lux in testa, hoc est Deus in carne humana; unde Glossa<sup>2</sup>: « Dei sapientia lucernam ad quaerendum accendit, cum in carne apparuit, quia lucerna est lux in testa, id est Verbum in carne »: De hac lucerna dicitur in Psalmo<sup>3</sup>: « Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo ». Unde de accensione istius lucernae dicitur Ioannis primo: « Deus erat Verbum »; « erat lux vera, quae illuminat omnem hominem »; et post: « Verbum caro factum est et habitavit in nobis ». — Nec tantum hoc, sed *et evertit domum*, scilicet in praedicatione; Glossa: « Domum evertit, quia conscientias hominum de reatu suo perturbavit ». Et hoc spectat ad praedicationes; unde dicitur Sophoniae primo<sup>4</sup>: « Scrutabor Ierusalem in lucernis et visitabo super viros defixos in faecibus suis ». — *Et quaerit diligenter, donec inveniatur*, in nostra redemptione; unde Sapientiae sexto<sup>5</sup>: « Dignos se circuit quaerens et in viis suis ostendet se illis hilariter et cum omni providentia occurret illis ». Unde et sibi competit illud Psalmi: « Si dederam somnum oculis meis et palpebris meis dormitationem, donec inveniatur locum Domino, tabernaculum Deo Iacob » etc.

Item, in domo evertenda.

Pietas erga hominem reparatum.

18. (Vers. 9.). Tertio quantum ad *pietatem respectu hominis reparati* adiungit: *Et cum invenerit, convocat amicas et vicinas*. Per *amicas* et *vicinas* divinae sapientiae intelliguntur Angeli boni et animae sanctae. Unde Glossa<sup>7</sup>: « Amicae et vicinae sunt supernae potestates, quae tanto Deo iuxta sunt, quanto eum vicinius contemplantur ». Quae ideo dicuntur *amicas* sapientiae, quia ipsam diligunt et ab ipsa amantur, secundum illud Sapientiae septimo<sup>8</sup>: « Per nationes in animas sanctas se transfert et amicos Dei et Prophetas constituit. Neminem enim diligit Deus, nisi qui cum sapientia inhabitat ». *Convocare* autem

Convocatio.

nihil aliud est quam ad unitatem et conformitatem amoris copulare; Iob vigesimo quinto<sup>9</sup>: « Potestas et terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis »; et per istam concordiam mutui amoris communem materiam gaudii tribuit. — Et ideo subdit: *Dicens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam, quam perdideram*. Sapientia namque invitat ad *congaudendum*, quia haec est lex caritatis; primae ad Corinthios decimo tertio<sup>10</sup>: « Caritas non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati »; et Sapiens dicit Sapientiae octavo: « Haec cogitans, quia immortalitas est in cogitatione sapientiae, et in amicitia illius delectatio bona », quia *invitat*, gaudia universorum esse *communia*, non *privata*, sicut potissime in illa Ierusalem superna. Unde Tobiae decimo tertio<sup>11</sup>: « Confitere Domino in bonis tuis et benedic Deum saeculorum, ut revocet ad te omnes captivos tuos, et gaudeas in omnia saecula saeculorum ». In hac enim reinventione drachmae fit reintegratio numeri electorum in illa Ierusalem; et haec est magna materia laetitiae; Isaiae sexagesimo quinto<sup>12</sup>: « Ecce, ego creo Ierusalem exultationem, et populum eius gaudium », quia congratulantur divinae sapientiae et salvationi nostrae, secundum illud Isaiae ultimo: « Laetamini cum Ierusalem et exultate in ea, omnes, qui diligitis eam; gaudete cum ea gaudio, universi, qui lugebatis super eam, ut sugatis et repleamini ab uberibus consolationis eius; ut mulgeatis et deliciis affluatis ab omnimoda gloria eius ».

Invitatio gaudentium

Notandum

19. (Vers. 10.). Quarto quantum ad *pietatem Dei respectu hominis iustificati* subdit: *Ita dico vobis: Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente. Gaudent autem Angeli de poenitentia hominis peccatoris, quia destruitur culpa, recuperatur iustitia, confutatur daemonum superbia, efficitur Angelorum custodia, reparatur Ecclesia, placatur ira divina, et quia restauratur Ierusalem superna*. Et de his septem gaudent maxime Angeli beati; et ideo et de *poenitentia peccatoris*, in qua vident fieri septem praedicta, gaudium est Angelis Dei. — Primo, quia *destruitur culpa*; Actuum tertio<sup>14</sup>: « Poenitemini et convertimini, ut deleantur vestra peccata ». Unde dicitur

Pietas erga hominem iustificatum

Septem rationes congaudentium

Prima.

<sup>1</sup> Vers. 2.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 6.). August., Enarrat. in Ps. 138. n. 14: Lucerna de luto est, sed habet lucem, qua invenitur drachma. Lucerna ergo sapientiae, caro Christi, de luto facta est, sed Verbo suo lucet, invenit perditos.

<sup>3</sup> Psalm. 131, 17, post quem Ioan. 1, 1. 9. et 14.

<sup>4</sup> Ita etiam Gregor., loc. cit.; Beda, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 15. n. 2.) et Gorranus; Vulgata *evertit*, quod est lectio sincera secundum textum Graecum. — Sequitur Glossa *ordinaria* (ex Gregor., loc. cit.), in qua pro *reatu suo* (ita etiam Glossa) Vat. *reatu ipsorum*.

<sup>5</sup> Vers. 12, in cuius fine antiquiores codd. (A C D) in *frontibus suis* (?)

<sup>6</sup> Vers. 17. — Subinde allegatur Ps. 131, 4. seq.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., loc. cit.), in qua pro *iuxta sunt* (ita etiam Gregor. et Glossa) Vat. *propius sunt*.

<sup>8</sup> Vers. 27. et 28.

<sup>9</sup> Vers. 2. — Glossa *ordinaria*: Quas [amicas et vicinas] *vocat*, dum per exhibitionem gratiae hominibus impensae ad amorem sui vehementius accendit.

<sup>10</sup> Vers. 6, post quem Sap. 8, 17. seq., ubi pro *in cogitatione* Vulgata *in cognatione*; cfr. tom. VI. pag. 165, nota 2.

<sup>11</sup> Vers. 12, ubi pro *tuis D suis*, Vat. *eius*.

<sup>12</sup> Vers. 48, cui subiunguntur Isai. 66, 10. et 11. — Inferius pro *gratulantur* G *gratulabuntur*, Vat. *gratulabantur*.

<sup>13</sup> Vat. cum Vulgata *Gaudium erit coram Angelis*; cfr. B. Albert.; idem recurrit aliquanto inferius.

<sup>14</sup> Vers. 49. et deinde Marc. 1, 4. — Superius pro *septem praedicta* Vat. *septem effectus praedictos*.

Marci primo, quod erat « Ioannes praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum » etc.

Secunda. — Secundo, quia per poenitentiam *recuperatur iustitia*; unde Apocalypsis secundo<sup>1</sup>: « Memor esto, unde excideris, et age poenitentiam et prima opera fac »; et Ecclesiastici decimo septimo: « Poenitentibus dedit Deus viam iustitiae et confirmavit deficientes ».

Tertia. — Tertio, quia per poenitentiam *confutatur daemonum superbia*; Psalinus<sup>2</sup>: « Discedite a me, omnes, qui operamini iniquitatem; quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei »; et post: « Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei » etc. Tunc enim daemones erubescunt de sua impudentia, quando peccator per poenitentiam erubescit de culpa; Ieremiae trigesimo primo: « Postquam convertisti me, egi poenitentiam ». « Confusus sum et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiae meae ».

Quarta. — Quarto, quia per poenitentiam *efficax efficitur Angelorum custodia*; unde Apocalypsis tertio<sup>3</sup>: « Ego quos amo arguo et castigo. Aemulare ergo et poenitentiam age. Ecce, sto ad ostium et pulso ». Hoc enim Angelus nos custodiens facit sollicite.

Quinta. — Quinto, quia per poenitentiam *reparatur Ecclesia*; propter quod dicitur Matthaei nono<sup>4</sup>: « Non veni vocare iustos, sed peccatores » ad poenitentiam. Nam Christus vocat ad unitatem ecclesiasticam, in qua fit remissio peccatorum, et datur superna gratia, secundum illud Ezechielis decimo octavo: « Si poenitentiam egerit impius ab omnibus peccatis suis, vita vivet et non morietur ».

Sexta. — Sexto, quia *placatur ira divina*; Ecclesiastici duodecimo<sup>5</sup>: « Altissimus odio habet peccatores et misertus est poenitentibus »; et Ieremiae decimo octavo: « Si poenitentiam egerit gens ista a malo suo, agam et ego poenitentiam super malo, quod cogitavi, ut facerem ei ».

Septima. — Septimo, quia per poenitentiam *reintegratur Ierusalem superna*. Unde Matthaei quarto<sup>6</sup>: « Agite poenitentiam, appropinquabit enim regnum caelorum ». Et propterea cives caelestes exsultant, sicut dicitur hic: *Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente*. Vident enim, quantae virtutis sit poenitentia, quae non solum recuperat perdita, sed etiam multo plura impetrat a pietate divina; unde Iob ultimo<sup>7</sup>: « Conversus Dominus ad poenitentiam Iob. Addidit Dominus omnia, quae fuerant Iob, duplicia ».

20. Et hac de causa omnes, qui diligunt Deum, Corollarium. qui diligunt bonum et qui habent pietatis affectum, cum Angelis exsultare debent de conversione et poenitentia peccatorum. Unde Apostolus secundae ad Corinthios septimo<sup>8</sup>: « Etsi ad horam vos contristavi, nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini. Quae enim secundum Deum est tristitia poenitentiam in salutem stabilem operatur ». Et post subdit: « Operatur enim in vobis sollicitudinem; sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed aemulationem, sed vindictam ». Et ex his debitus honor redditur divinae maiestati, reparatur numerus caelestis, et recuperatur unitas ecclesiasticae pacis. Et ideo in conversione et poenitentia unius peccatoris merito exsultat hierarchia supercaelestis, caelestis et subcaelestis<sup>9</sup>.

Parabola de filio prodigo.

21. *Ait autem: Homo quidam habuit duos filios*. Post parabolam de pastore et ovibus suis et de muliere et drachmis subditur hic tertio<sup>10</sup> parabola *de patre et filiis*, ut sic, cum maxima sit pietas patris ad suum filium, maxima ostendatur hic pietas Dei ad peccatorem conversum, qui intelligitur per *filium prodigum*. Et quoniam misericordia patris in hoc ostenditur, quod relevavit miseriam filii prius peccantis et postmodum poenitentis; ideo in hac parabola quatuor describit Evangelista. Primo namque describit filii prodigi *insolentiam*; secundo, *miseriam et indigentiam*, ibi<sup>11</sup>: *Et postquam consummasset omnia*; tertio, eiusdem *poenitentiam*, ibi: *Ipse autem in se reversus, dixit* etc.; quarto, *patris misericordiam*, ibi: *Cum autem adhuc longe esset*. Et hoc quidem facit rectissimo processu et ordine. Nam *insolentia* praecipitavit in miseriam et in indigentiam; *indigentia* autem excitavit ad poenitentiam, et *poenitentia* praeparavit ad patris misericordiam obtinendam.

Circa filii prodigi *insolentiam* exprimendam tria De insolentia filii prodigi tria. introducuntur ab Evangelista, scilicet *conditio libertatis humanae, perpetratio voluntariae culpa et dissipatio boni*<sup>12</sup> *gratiae et naturae*.

22. (Vers. 11.). Primo igitur quantum ad Primum. *conditionem libertatis humanae* dicit: *Ait autem: Homo*

<sup>1</sup> Vers. 5, post quem Eccli. 17, 20.

<sup>2</sup> Psalm. 6, 9, et 11. (pro *conturbentur* C D F G *confundantur*), quibus subiungitur Ier. 31, 19.

<sup>3</sup> Vers. 19, et 20. Cfr. II. Sent. d. 11. a. 2. q. 4. seq.

<sup>4</sup> Vers. 13. — Sequitur Ezech. 18, 21.

<sup>5</sup> Vers. 3, et dein Ier. 18, 8, in cuius fine C D F G *faciem eis* (Septuaginta: poenitentiam de malis, quae cogitaveram facere eis).

<sup>6</sup> Vers. 17. Cfr. supra pag. 382, nota 7.

<sup>7</sup> Vers. 10, ubi pro Iob Vat. *recuperat perdita*.

<sup>8</sup> Vers. 8-10, et deinde v. 11.

<sup>9</sup> De hac divisione hierarchiae cfr. loci supra pag. 356, nota 9. allegati. — Superius pro *reparatur* Vat. *impletur*.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 6. — Inferius pro *ut sic... ostendatur* C *et sic... ostenditur* (ita etiam D primitus, sed secunda manus substituit *et sicut maxima est pietas in suum filium, ita maxima ostenditur*), et pro *ad peccatorem* Vat. *erga peccatorem*.

<sup>11</sup> Vers. 14; tertium habetur v. 17, ubi Vat. cum Vulgata: *In se autem reversus dixit* etc.; lectioni codd. consentit Card. Hugo; cfr. B. Albert. et Lyranus; quartum habetur v. 20. — Superius post *poenitentis* A C D F G omittunt *ideo*.

<sup>12</sup> Cod. H *bonorum*.

*quidam habuit duos filios. Per hominem istum, sicut saepe dictum est*<sup>1</sup>, intelligimus Dominum benignum et piū. Nam ipse ratione summae pietatis, quae reddit eum benignum et humanum erga hominem, *homo merito dici potest; unde Danielis decimo*<sup>2</sup>: «Tegit me quasi visio hominis et confortavit me». Ad cuius etiam designationem Deus in effigie humana per subiectam creaturam frequenter apparuit sanctis Patribus et Prophetis. Per *duos autem filios* intelligimus humani generis universitatem, non solum quoad gentiles et Iudaeos, sicut Glossa<sup>3</sup> exponit, sed etiam generaliter quoad innocentes et poenitentes, sicut oportet intelligi ex ipsa applicatione parabola. Unde Beda<sup>4</sup>: «Haec parabola de Iudaeo et gentili, generaliter de poenitente et iusto, vel qui sibi iustus videtur, potest intelligi». Et hi dicuntur *fili*, quia in libertate arbitrii sunt creati et ad aeternam hereditatem habendam; Ioannis octavo<sup>5</sup>: «Servus non manet in domo in aeternum, filius autem manet in aeternum»; unde in Psalmo: «Sicut miseretur pater filiorum, sic misertus est Dominus timentibus se».